
26 de Julho de 2018 - ANO - XVII. Nº 1510 - Pág  01 a 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 161/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por motivo

de doença em pessoa da família MARCIA MARIA GOMES
MACHADO, matrícula 10472,

12/04/2018 a 12/05/2018 Art.
2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, LINDOMAR DA
SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 162/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por motivo

de doença em pessoa da família ROBERTO CESAR DIAS
DE BARROS, matrícula 42365,

17/04/2018 a 17/05/2018 Art.
2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, LINDOMAR DA
SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 163/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por motivo

de doença em pessoa da família DIVANE FEITOSA
MARIZ, matrícula 68082,

19/04/2018 a 19/05/2018 Art.
2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, LINDOMAR DA
SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 164/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por motivo

de doença em pessoa da família POLLYANA NOBRE

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018000590 de 16
de Abril de 2018; ,

a servidora
ocupante do cargo efetivo de Professor (a)

de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Raimundo
Jerônimo de Souza no seguinte período de .

em 03 de Julho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018000608 de 17
de Abril de 2018; ,

ao servidor
ocupante do cargo efetivo de Professor

(a) de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotado na Secretaria de
Educação no seguinte período de .

em 03 de Julho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018000748 de 20
de Abril de 2018; ,

a servidora
ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de

Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola José Olavo
Lopes Moreira no seguinte período de .

em 03 de Julho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018000793 de 23
de Abril de 2018; ,

a servidora

a

a

a

a

MELO, matrícula 69797,

19/04/2018 a 19/05/2018
Art. 2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 165/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a Prorrogação

da licença por motivo de doença em pessoa da família
ANDREA RODRIGUES TEIXEIRA, matrícula 68048,

23/04/2018 a 13/05/2018 Art. 2ºPUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, LINDOMAR DASILVASOARES
- Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA
DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 166/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por

motivo de doença em pessoa da família MARIA
SILVELENA PIRES DOS SANTOS, matrícula 09044,

27/04/2018 a 27/05/2018 Art. 2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM
- Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 167/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por

motivo de doença em pessoa da família BRUNA BELÉM
BARBOSA matrícula 52065,

20/04/2018 a 20/05/2018 Art.
2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, LINDOMAR
DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 168/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Monsenhor
André Viana Camurça no seguinte período de .

em 03 de Julho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018000942 de
24 de Abril de 2018; ,

a
servidora
ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, carga
horária de 200 horas, lotada na Escola Pe. Gregório Celestino no seguinte
período de .

em 03 de Julho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018001210 de
27 de Abril de 2018; ,

a servidora
ocupante do

cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, carga horária de 200
horas, lotada na Escola Osmira Eduardo de Castro no seguinte período de

.
em 03

de Julho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018001261 de
02 de Maio de 2018; ,

a servidora
, ocupante do cargo efetivo de Professor (a)

de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada na Escola Marieta
Mota Gois no seguinte período de .

em 03 de Julho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe foram

a

a

a



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

ATOS DE PENSÃO / APOSENTADORIA

26 de Julho de 2018 - Nº 1510

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018001592 de 11
de Maio de 2018; ,

a
servidora
ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, carga
horária de 100 horas, lotada na Escola Manoel Camilo no seguinte período
de .

em 03 de
Julho de 2018.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018001610 de 14
de Maio de 2018; ,

a servidora
, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de

Educação Básica, carga horária de 100 horas, lotada na Escola 7 de
Setembro no seguinte período de .

em 03 de Julho de 2018.

a

a

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a Prorrogação da

licença por motivo de doença em pessoa da família
ROSANHA MARQUES MACHADO, matrícula 09679,

14/05/2018 a 14/06/2018 Art. 2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 169/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por motivo

de doença em pessoa da família INAVIA MOREIRA DA
COSTA matrícula 09253,

08/05/2018 a 14/05/2018 Art.
2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA
MUNICIPALDE CAUCAIA, LINDOMAR DA
SILVA SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 170/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Licença por

motivo de doença em pessoa da família ALEXANDRE
SOUSA CARVALHO, matrícula 67932,

10/05/2018 a
10/06/2018 Art. 2ºPUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 171/2018 – EDUCAÇÃO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a Prorrogação

da licença por motivo de doença em pessoa da família
ROBERTO CESAR DIAS DE BARROS, matrícula 42365,

18/05/2018 a 18/06/2018 Art. 2ºPUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, LINDOMAR DA SILVA

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018001974 de
16 de Maio de 2018; ,

ao servidor
ocupante do cargo efetivo de

Professor (a) de Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotado na
Escola Antônio Miranda de Melo no seguinte período de

.
em 03 de Julho de

2018.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. , o inteiro teor do Processo nº 2018002034 de
18 de Maio de 2018; ,

ao
servidor
ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, carga
horária de 200 horas, lotado na Secretaria de Educação no seguinte
período de .

em 03 de Julho de 2018.

a

a



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Julho de 2018 - Nº 1510

SOARES - Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 172/2018, DE 03 DE JULHO DE 2018. A
SECRETÁRIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO DAPREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia,
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso
II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013,

a

Ord Matr Nome Cargo Forma_Ingresso CH ESCOLA ANTERIOR ESCOLA ANTERIOR ESCOLA ATUAL ESCOLA ATUAL PROCESSO

Unid Exerc.1 Unid Exerc.2 Unid Exerc.1 Unid Exerc.2

1 10535 ALEXSANDRA OLIVEIRA ARAUJO PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 100
ESCOLA FRANCISCA ALVES DO
AMARAL

ESCOLA DONA LAVINHA DE
MEDEIROS

2 37950 ANA CRISTINA BARROS DE CARVALHO AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200 ESCOLA MANOEL CAMILO ESCOLA AFONSO DE MEDEIROS 2018000557

3 35129 ANA JAMILLE BATISTA DO NASCIMENTO AGENTE DE SUP. GERENCIAL CONCURSADO 200 ESCOLA PATRONATO PIO XI EDUCAÇÃO SEDE 2018001248

4 52078 ANA ROZIMERE DO MONTE PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200
ESCOLA VIVENDO E
APRENDENDO

ESCOLA PAULO FERREIRA DA
ROCHA

5 12490 ANTONIA ELINETE DA SILVA JALES PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200
ESCOLA ANTONIO
ALBUQUERQUE SOUSA FILHO

ESCOLA EDUCANDÁRIO SÃO
FRANCISCO

6 36022 CHARLES CAVALCANTE SANTOS AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200
ESCOLA AFONSO DE
MEDEIROS ESCOLA MANOEL CAMILO 2018000558

7 37853 CRISTINA DE OLIVEIRA H FERNANDES PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200
CRECHE NOSSA SENHORA DE
FATIMA-JUREMA CRECHE JOSE ALDERI PEDROSA

8 37442 EDUARDO PEREIRA BATISTA SOBRINHO PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200
ESCOLA RITA DE CASSIA B
PONTES

ESCOLA SEBASTIÃO BEZEERA
DOS SANTOS

ESCOLA RITA DE CASSIA B
PONTES

ESCOLA MONSENHOR ANDRÉ
VIANA CAMURÇA 2018003167

9 36028
FRANCISCO WELLINGTON RODRIGUES
LIMA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200 ESCOLA TANCREDO NEVES

ESCOLA EDUCANDÁRIO SÃO
FRANCISCO 2018003246

10 67906 FABIANO JOSE SARAIVA PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 100
ESCOLA ANTONIO
ALBUQUERQUE SOUSA FILHO

ESCOLA DANILO DALMO DA
ROCHA

11 9749 GLEUMA ANTONIA NUNES DA SILVA PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200 CRECHE CRIANÇA FELIZ ESCOLA HELENA DE AGUIAR DIAS

12 54639 JANEYNA SENA DE OLIVEIRA PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200
CRECHE CASA DA CRIANÇA -
ANEXO PATRONATO ESCOLA PROFISSIONAL BATISTA

13 36019 JOSILMA BRAGA DE ALMEIDA PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200 ESCOLA 7 DE SETEMBRO
ESCOLA ECONOMISTA RUBENS
VAZ

14 35986 LAUDENEIDE DE JESUS FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200
ESCOLA JULIO DE CASTRO E
SILVA CRECHE IRMÃ DA PAZ 1735/2018

15 34163 LIDIANE DA SILVA ROGERIO MOTA PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200
ESCOLA DANILO DALMO DA
ROCHA EDUCAÇÃO SEDE

16 35174 LIGIA PENHA DE OLIVEIRA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200 ESCOLA JOSÉ OLAVO LOPES ESCOLA PATRONATO PIO XI 2018000291

17 45262 MARIA CLAUDENIR FERREIRA PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200
ESCOLA VICENTE TORQUATO
DE ARAUJO

ESCOLA MARIANA DE MIRANDA
FIRMEZA

18 48939 MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200 CRECHE EDSON QUEIROZ
ESCOLA SANTA RITA - ANEXO
RUBENS VAZ

19 11979 MARIA ELIENE MAGALHÃES DA SILVA PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200 EDUCAÇÃO SEDE
ESCOLA FRANCISCA ALVES DO
AMARAL

20 35108 MARIA JOSILMA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200
CRECHE GUIOMAR RIBEIRO
DIAS

ESCOLA ROBERTO JOSE B.
MACAMBIRA 2018000666

21 2656 MARIA NUNES LEITÃO AGENTE DE SUP. GERENCIAL CONCURSADO 200
ESCOLA AUGUSTO BEZERRA
DOS SANTOS

CRECHE JOAQUIM BRAGA -
ANEXO ANT.BRAGA

22 37823 MARIA VALDA LOPES AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO
ESCOLA OSMAR DIOGENES
PINHEIRO

23 48936 SILVELINY DA COSTA OLIVEIRA AUXILIAR OPERACIONAL CONCURSADO 200
ESCOLA PEDRO LAURINO DE
OLIVEIRA ESCOLA DANILO SÁ BENEVIDES 2018001250

24 35795 TEREZA CRISTINA P. DOS SANTOS BRITO PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200
ESCOLA MONSENHOR ANDRÉ
VIANA CAMURÇA ESCOLA UNIFAN

25 34203 VIRGIANE BARROSO SALES CUNHA PROFESSOR (A) EDUC. BÁSICA CONCURSADO 200

CRECHE SONHO
INFANTIL(ANEXO LUIZA M C
TAVORA) ESCOLA NOELIA DE ALENCAR

LINDOMAR DA SILVA SOARES LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM

Secretária Municipal de Educação Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 172/2018, DE  03 DE JULHO DE 2018.

Caucaia, em 03 de Julho de 2018.

regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013.

nos termos do
artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de
2009, os servidores constantes no Anexo Único desta portaria.

, em 03 de
Julho de 2018.

CONSIDERANDO os processos citados no Anexo Único desta
Portaria; RESOLVE: Art. 1º REMOVER,

Art. 2º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LINDOMAR DA SILVA SOARES - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 173/2018, DE 03 DE JULHO DE 2018.
MARIA AURENIR FERREIRA DE SOUSA

A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA

CONSIDERANDO, o inteiro
teor do processo 2902/2018 de 07 de Março de 2018;
CONSIDERANDO, o que se estabelece art. 78, parágrafo 1º ao 3º da
Lei complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art.
1º. CONCEDER com data retroativa de 02 de Março de 2018 e data
fim de 02 de Março de 2019 MARIA AURENIR
FERREIRA DE SOUSA,

RENOVAÇÃO DALICENÇA SEM
R E M U N E R A Ç Ã O P A R A A C O M P A N H A R
CÔNJUGE/COMPANHEIRO

CONCEDE A
SERVIDORA ,
RENOVAÇÃO DA LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA
ACOMPANHAR CÔNJUGE/COMPANHEIRO.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea , e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,
combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada
pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013.

o

, à servidora
matricula 36071, ocupante do cargo efetivo de

Professora de Educação Básica, carga horaria de 200 horas, lotada na
Escola 7 de Setembro, a

,enquanto perdurar a transferência do seu

a

cônjuge para a Base Aérea de Natal - RN,

, em 03 de Julho de 2018.
Secretária Municipal de Educação.

Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. , a Lei nº 2114, de
23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o
Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; a Lei
Complementar nº 22 de 31 de dezembro de 2014 e o Decreto nº 889 de 03
de Julho de 2017;

, o (a) servidor (a) constante no anexo único desta portaria,
de acordo como e seu parágrafo único da Lei Complementar nº.
11, de 27 de janeiro de 2014,

devendo ser renovada
anualmente sob pena de cassação. Art. 2º.PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
LINDOMAR DASILVASOARES -
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 174/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a partir de 29 de
Junho de 2018

Art. 11º,
GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO A

a



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE 2018 - ANO XVII Nº 1510

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISOS
AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE ADIAMENTO DE
LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.07.10.001-

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº
2018.07.10.001

REMARCADO

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO. ESTADO DO CEARÁ
- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE
INTERPOSIÇÃO DE RECURSO -

FASE 01

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,

TOMADA DE
PREÇOS Nº 2018.05.09.002, EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA PARA ADEQUAÇÃO E AMBIÊNCIA
DA REDE CEGONHA NA MATERNIDADE SANTATEREZINHA,
NO BAIRRO JUREMA, JUNTO À SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, MONTEBRÁS
SERVIÇOS EIRELI - EPP
epígrafe, 270.617,46 (duzentos e
setenta mil seiscentos e dezessete reais e quarenta e seis centavos

.

A
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia, localizada na Av. Coronel
Correia, 1073 - Parque Soledade, torna público aos interessados que a
sessão referente ao

, cujo objeto é Registro de Preços para futuras e eventuais
aquisições de Suplementos alimentares de nutrição enteral, para atender
as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, que
se realizaria no dia 26 de julho de 2018 ( , às 09 , será

para o dia 07 de agosto de 2018 às 09:00hs.
O referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da
data desta publicação, no horário de expediente ao público de 08:00 as
1 2 : 0 0 h o r a s o u p e l o p o r t a l d o T C M - C E :

. Caucaia/CE, 25 de julho de 2018.
Thaisa Maria Silva - Pregoeira.

O Município de Caucaia, por meio
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que foi interposto
recurso contra o julgamento da habilitação e também solicita que
seja credenciada, a Organização Social:

no processo licitatório
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2018.05.29.001, cujo objeto
CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS
LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL
NA ÁREA DE ATUAÇÃO DE ATENÇÃO EM SAÚDE, NO ÂMBITO
D O M U N I C Í P I O D E C A U C A I A , PA R A A G E S T Ã O ,
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
SAÚDE PARA DUAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO –
UPA TIPO III EM CAUCAIA. Maiores informações na sala de licitação
do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque
Soledade - Caucaia/CE e que razões recursais estão a disposição dos
interessados para consulta, no horário de expediente de 08:00 a 12:00 ou
pelo fone: (85) 3342.0545. Maria Fabiola Alves Castro – Presidente da
CPL.

O Município de
Caucaia, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o
resumo do resultado de julgamento das propostas da

cujo objeto é a

Que a empresa:
sagrou-se vencedora do processo em

por ofertar o menor preço global de R$
), e

que a mesma atendeu todos os requisitos estabelecidos no instrumento
convocatório. Fica aberto o prazo recursal, previsto no art.109, inciso I,
alínea “b”, maiores informações na sala de licitação do Município de
Caucaia, endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade -
Caucaia/CE, no horário de expediente ao público de 08:00 a 12:00 ou pelo
fone: (85) 3342.0545. Caucaia - CE, 23 de julho de 2018. Maria Fabiola
Alves Castro – Presidente da CPL.

26/07/2018) :00hs
(07/08/2018)

INSTITUTO DE TÉCNICA E
GESTÃO MODERNA – I.T.G.M,

,

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

GESTÃO. Art. 2º
Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Lindomar da Silva Soares - Secretária Municipal de Educação. Marcus Mota de Paula Cavalcante -

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Caucaia, em
04 de Julho de 2018. Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

Anexo Único da Portaria Nº 174/2018 de 04 de Julho de 2018.

Ord Nome Cargo Referência Escola Valor

1 MARIA ELIZABETE DA SILVA COORDENADOR (A) PEDAGOGICO (A) C NGE-05 ESCOLA MARIA LUIZA DO VALE FORTE
R$ 451,10

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 04 de Julho de 2018.

LINDOMAR DA SILVA SOARES Marcus Mota de Paula Cavalcante

Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

ATOS DE APOSENTADORIA
ATO DE APOSENTADORIA 104/2018 – GB. O Prefeito Municipal de
Caucaia

Aposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade LUCINEIDE DE SOUSA
COELHO

R$ 4.621,76 (quatro mil, seiscentos e vinte e um reais e
setenta e seis centavos)

, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do
art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o que consta no
Processo Nº 16132/2016, resolve conceder:

, à servidora Sra.
, brasileira, portadora do CPF: 448.849.823-04, PIS/PASEP

nº.1.703.244.505-3, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. GR-CL07, admitida em
01/06/1992, inscrita sob matrícula nº 2773, lotada na Secretaria Municipal
de Educação , com Proventos integrais, tomando por base o art. 6º e 7º da
Emenda Constitucional nº41/2003, c/c art. 2º da Emenda Constitucional nº
47/2005, c/c Lei Municipal nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, c/c Lei
nº 2172/2010, Lei nº 678/1991, LC nº01/2009, com proventos fixados no
valor mensal de

discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (200h)  (competência 04/2017) R$3.501,34
Adic.Tempo de Serviço (17%) (lei 678/91 c/c lei 01/2009) R$   595,22
Gratif. Regência de Classe (15%) R$   525,20
VALOR DO BENEFICIO   (competência 04/2017) R$4.621,76
PARIDADE SIM

EsteAto retifica o anterior, datado de 04 de abril de 2017. Prefeitura
Municipal de Caucaia, 15 de junho de 2018. Naumi Gomes de
Amorim - Prefeito Municipal de Caucaia. CarlosAugusto Medeiros
de Sousa - Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA Nº 105/2018 – GB. O Prefeito
Municipal de Caucaia

RESOLVE
CONCEDER Aposentadoria por Idade MARIA
ELIAS DO LIVRAMENTO

R$ 954,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais)

, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do Município, tendo em
vista o que consta no Processo Nº 5093/2003.

, à servidora Sra.
, brasileira, portadora do CPF:

548.981.103-4, PIS/PASEP nº. 1.705.975.508-8, servidora desta
prefeitura, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, ref. NF-AO01,
admitida em 01/06/1992, inscrita sob matrícula nº 0244, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, com Proventos Proporcionais, com
fundamento legal no art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição
Federal, combinado com o art. 1º da Lei nº. 10.887/04, c/c art. 31 da Lei
nº 1414/01, de 14 de novembro de 2001, resultando no valor mensal de

discriminados da
seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR EM R$
Vencimento Base (200h)  (competência 10/2007) R$    260,00
Adic. Tempo de Serviço (17%) (lei 678/1991 c/c lei 01/2009) R$      44,20
Total da Remuneração R$    304,20
Valor Apurado da Média  (competência 10/2007) R$    324,77
Valor Benefício Proporcional(5993/10950)x 304,20 R$    166,49
Complemento Constitucional R$    787,51
VALOR DO BENEFICIO  (competência 06/2018) R$    954,00
PARIDADE NÃO

Prefeitura Municipal de Caucaia, 18 de junho de 2018. Naumi Gomes
de Amorim - Prefeito Municipal de Caucaia. Carlos Augusto Medeiros
de Sousa - Presidente do Inst. de Prev. do Município de Caucaia.


